
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 45 del 15-04-2022

L’anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di aprile alle ore 13:03, nella Sala Giunta,
presso la Sede Municipale,  si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell'argomento più sotto indicato sono presenti ed assenti i signori:

Cognome e nome Qualifica Presente Assente

Mortandello Riccardo Sindaco Presente

Roetta Elisabetta Assessore Presente

Fasolato Duilio Assessore Presente

Sponton Pier Luigi Assessore Assente

Zanotto Laura Assessore Assente

Fanton Luca Assessore Presente

Assume la Presidenza il Sindaco Mortandello Riccardo.

Partecipa il Segretario Generale Buson Roberto.

OGGETTO: Padova Marathon 2022. Concessione contributo e linee di indirizzo.

Il Presidente constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in
oggetto.



Proposta di deliberazione n. 45 del 08-04-2022

Oggetto: Padova Marathon 2022. Concessione contributo e linee di indirizzo.

PREMESSO che:
rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale la promozione del proprio territorio,·
attraverso la realizzazione di manifestazioni ed eventi sportivi, direttamente oppure mediante
il sostegno ad altri soggetti;
gli eventi di cui al paragrafo precedente sono rivolti alla popolazione locale ed ai turisti, nella·
convinzione che l'accoglienza, l’ospitalità e la comunicazione di valori come la qualità della
vita, il benessere, la socialità e l’identità dei luoghi, possano costituire un fattore determinante
per lo sviluppo ed il potenziamento del locale turismo termale;
il Comune di Montegrotto Terme persegue tra i propri obiettivi la promozione, la diffusione e·
la pratica dell'attività sportiva nelle sue varie forme;

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Comune la funzione di rappresentare la
propria comunità, curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 2, lett. b) dello Statuto comunale il quale prevede espressamente
che tra le attività del Comune “…viene favorita la realizzazione di convegni, congressi e
manifestazioni culturali, ricreative e sportive, che abbiano attinenza con la vocazione
turistico-termale di Montegrotto Terme”;

PRESO ATTO che questo Ente annovera fra le principali finalità dell’azione amministrativa il
sostegno e la valorizzazione di iniziative che possano contribuire a migliorare l’immagine turistica
del territorio, anche prevedendo forme di agevolazione per lo svolgimento delle stesse;

VISTE le note pervenute al protocollo comunale n. 25365 del 27 ottobre 2021 e n. 6413 del 14
marzo 2022, relative all'organizzazione della 22̂ edizione degli eventi podistici Padova Marathon
km 42,195, Padova Half Marathon km 21,097 e Stracittadine di Padova 1, 5 e 10 km, previsti per
domenica 24 aprile 2022, con cui Assindustria Sport Padova ha chiesto il patrocinio comunale,
supporto logistico ed operativo alla manifestazione ed un contributo di Euro 6.500,00 per
l'organizzazione dell'evento;

CONSIDERATO che:
la maratona di Padova è un evento sportivo di rilievo internazionale che nel 2020 non si è·
potuto svolgere, a causa dell'emergenza sanitaria legata all'epidemia da Covid-19 e nel 2021
si è svolta in formato ridotto, nella forma della mezza maratona da Abano Terme a Padova;
l'intento degli organizzatori per l'edizione 2022 è riportare la Padova Marathon alla sua·
versione originaria, ripristinando il coinvolgimento di tutti i comuni attraversati dal percorso
da 42 km;
la manifestazione intende valorizzare i territori attraversati e le bellezze artistiche e culturali·
dell'area che va da Padova alle Terme ed ai Colli Euganei, richiamando atleti e turisti italiani
e stranieri e coinvolgendo le attività commerciali ed alberghiere;
la grande affluenza di atleti ed appassionati che si riversano nei comuni interessati durante i·
tre giorni che precedono la maratona (quest'anno potenzialmente estesi a lunedì 25 aprile) si
riflette positivamente sull'indotto turistico e commerciale;



l'evento sportivo nonché le attività e le iniziative ad esso collaterali interesseranno il territorio·
di Montegrotto Terme con il passaggio della mezza maratona, prevedendo la partecipazione
di scuole, parrocchie ed associazioni di volontariato;
l'iniziativa ha altresì carattere di solidarietà, mirando al coinvolgimento diretto di famiglie,·
giovani e anziani, con percorsi diversificati ed iniziative mirate, e costituendo per le onlus
partecipanti un'importante occasione di raccolta fondi;
l'evento coincide con la chiusura di una settimana all'insegna dello sport, in particolare del·
podismo, che inizierà lunedì 18 aprile con la manifestazione ludico-motoria "Pasquetta
Rundagia";

RILEVATO che la partecipazione del Comune di Montegrotto alla realizzazione dell'evento e la
concessione del patrocinio possono contribuire alla diffusione dell'immagine del Comune stesso a
livello nazionale ed internazionale, in quanto la relativa promozione sarà veicolata attraverso i
canali social, quotidiani, periodici e riviste specializzate locali, nazionali ed internazionali, siti
internet di settore e delle realtà economiche ed istituzionali coinvolte;

RICHIAMATI i seguenti articoli del Regolamento per la concessione di contributi economici a
soggetti terzi senza finalità di lucro e soggetti operanti nell'ambito dello sport:

art. 8, comma 1, punto 3, il quale prevede la possibilità di erogazione di contributi straordinari·
per eventi sportivi che abbiano un notevole rilievo ed importanza extraterritoriale, con la
partecipazione di numerosi atleti, ed una valenza turistica per il Comune di Montegrotto
Terme;
art. 11, che disciplina le modalità per la concessione dei contributi straordinari, prevedendo·
che i soggetti interessati presentino domanda prima dello svolgimento dell'iniziativa
descrivendo le modalità ed i contenuti della stessa;
art. 12, che stabilisce i requisiti per l'erogazione dei contributi, ed in particolare l'obbligo di·
presentazione di relazione finale e rendicontazione dettagliata entro 90 giorni dalla data di
svolgimento dell'evento;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale intende sostenere l'evento in parola, in quanto lo
stesso consente di promuovere, valorizzare e diffondere l'immagine del territorio locale, dei Colli
Euganei e delle Terme, in sintonia con la propensione sportivo-turistica del comune di Montegrotto
Terme, nonché allo scopo di promuovere e pubblicizzare la pratica sportiva, anche per la sua
valenza formativa ed educativa;

VISTA la competenza della Giunta comunale per la concessione di contributi straordinari, così
come previsto dall’art. 11 “Concessione di contributi straordinari”, comma 5, del Regolamento per
la concessione di contributi economici a soggetti terzi senza finalità di lucro e soggetti operanti
nell’ambito dello sport”, approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 22/05/2019;

RISCONTRATO che, con la sopra citata comunicazione registrata al prot. n. 6413 del 14 marzo
2022, Assindustria Sport Padova ha fatto pervenire il progetto di collaborazione con il Comune di
Montegrotto Terme;

CONSIDERATO che Assindustria Sport Padova, per la realizzazione dell'evento, ha chiesto al
Comune di Montegrotto Terme:

patrocinio del Comune;·
supporto tecnico e logistico;·



esenzione dal pagamento del canone patrimoniale di concessione per occupazione suolo·
pubblico per l'installazione di sagome segnaletiche e punti ristoro;

RITENUTO di accogliere la proposta di Assindustria Sport Padova, per le motivazioni sopra
esposte;

RITENUTO di quantificare in massimo Euro 6.500,00 il contributo da erogare alla medesima
Assindustria Sport Padova, con sede in via E.P. Masini, 2 Padova 35131 C.F. e P.IVA
02079680282, secondo le modalità previste all'art. 12 del Regolamento per la concessione di
contributi economici a soggetti terzi senza finalità di lucro e soggetti operanti nell'ambito dello
sport approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 22/05/2019;

RITENUTO di assegnare al Responsabile del Settore Cultura, Istruzione e Manifestazioni Sportive,
per la contribuzione all'evento in parola, risorse pari ad Euro 6.500,00, che trovano copertura sul
capitolo 106310 del PEG 2022;

RITENUTO di demandare ai Responsabili dei sotto elencati Servizi gli adempimenti amministrativi
ed organizzativi necessari alla realizzazione dell'evento, ognuno per la parte di sua competenza:

Servizio Sport;·
Servizio Commercio;·
Ufficio Tecnico;·
Polizia Locale;·
Segreteria del Sindaco;·

VISTO l'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, disciplinante i poteri della Giunta comunale;

RITENUTO di dover dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

VISTI gli allegati pareri espressi di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato
dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole alla realizzazione della manifestazione podistica internazionale1.
denominata "Padova Marathon", edizione 2022, prevista per domenica 24 aprile 2022 ed
organizzata da Assindustria Sport Padova, con sede in via E.P. Masini, 2 Padova 35131 C.F. e
P.IVA 02079680282, per le motivazioni espresse in premessa;

di esentare Assindustria Sport Padova dal pagamento del canone patrimoniale di concessione2.
per occupazione suolo pubblico, in quanto sussistono i requisiti di cui, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31, lettera l) del vigente Regolamento comunale, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 3 del 30 marzo 2021, ai sensi della Legge 160/2019 – articolo 1,
commi 816-836 e 846-847;

di dare indirizzo al Responsabile di Settore competente per l'erogazione di un contributo, nel3.
rispetto del vigente regolamento in materia, da determinarsi sulla scorta del quadro
economico da presentarsi da parte di Assindustria Sport Padova con sede in via E.P. Masini, 2



Padova per un importo massimo pari ad  Euro 6.500,00  finalizzato al sostegno
dell'organizzazione dell'evento "Padova Marathon 2022",

di assegnare al Responsabile del Settore Cultura, Istruzione e Manifestazioni Sportive, per la4.
contribuzione all'evento in parola, risorse pari ad Euro 6.500,00, che trovano copertura sul
capitolo 106310 del PEG 2022;

di demandare ai Responsabili dei sotto elencati Servizi gli adempimenti amministrativi ed5.
organizzativi necessari alla realizzazione dell'evento, ognuno per la parte di sua competenza:
Servizio Sport;·
Servizio Commercio;·
Ufficio Tecnico;·
Polizia Locale;·
Segreteria del Sindaco;·

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,6.
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

==================================================



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO  della suestesa proposta di deliberazione n. 45 del 08-04-2022;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili del Servizio competente ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 che vengono allegati
al presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per appello nominale

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 08-04-2022, come
riportata più sopra;

Successivamente con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000.

IL PRESIDENTE
Mortandello Riccardo

IL SEGRETARIO GENERALE
Buson Roberto

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82

(Codice dell’Amministrazione Digitale)


